

## **Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om videregående uddannelser** (Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke)

### **Forelæggelsesnotat**

#### **1. behandling**

På vegne af Naalakkersuisut forelægger jeg hermed forslag til Inatsisartutlov om Inatsisartutlov om videregående uddannelser.

Baggrunden for fremsættelse af dette forslag er, at der har vist sig behov for, i forhold til videregående kunstneriske uddannelser, at kunne fravige de adgangskrav, der er fastsat i Inatsisartutlov nr. 14 af 12. juni 2019 om videregående uddannelser (VU-loven).

Behovet har vist sig i forbindelse med, at Grønlands Nationalteater i efteråret 2020 har afleveret en indstilling til Departementet for Uddannelse, Kultur og Kirke om ændring af skuespilleruddannelsen fra en erhvervsuddannelse til en bacheloruddannelse. Det er i den forbindelse tilkendegivet fra Grønlands Nationalteater, at man fortsat ønsker at anvende optagelsesprøve i forbindelse med optagelse af studerende på uddannelsen.

I VU-loven er det fastsat, at adgang til en bacheloruddannelse forudsætter en gymnasial uddannelse, herunder et særligt tilrettelagt gymnasialt uddannelsesforløb, opfyldelse af specifikke adgangskrav samt opfyldelse af eventuelle karakterkrav. Adgang kan endvidere forudsætte, at ansøgeren består en adgangsprøve efter regler fastsat af uddannelsesinstitutionen. Bestemmelsen indebærer således, at ansøgeren skal have gennemført en gymnasial uddannelse, herunder et særligt tilrettelagt gymnasialt uddannelsesforløb. Dette vil kunne suppleres af en adgangsprøve men kan ikke erstattes af en adgangsprøve, herunder i form af en optagelsesprøve som den der anvendes på skuespilleruddannelsen.

Der er i VU-loven ikke fastsat bestemmelser om, at adgangskravene kan fraviges.

Hovedformålet med forslaget er derfor at skabe en lovgivningsmæssig ramme for, at der kan ske en fravigelse af adgangskravene for de videregående kunstneriske uddannelser, herunder skuespilleruddannelsen.

Der har desuden vist sig behov for en tydeliggørelse af hjemmelsgrundlaget for fastsættelse af studie- og ordensregler.

Det er desuden fundet hensigtsmæssigt at få præciseret Naalakkersuisuts tilsynsforpligtelse og indsat en udtrykkelig hjemmel til at kunne indhente alle nødvendige oplysninger fra de uddannelsesinstitutioner, der udbyder videregående uddannelser, om uddannelserne, de uddannelsessøgende og personalet, herunder foranstalte besøg på uddannelsesinstitutionerne med henblik på gennemførelse af tilsyn og udarbejdelse af statistik og til at kunne fastsætte nærmere regler herom.

Det er desuden fundet ønskeligt at få fastsat bestemmelser, der giver Naalakkersuisut mulighed for i særlige tilfælde at gøre undtagelser fra VU-loven, hvis det sker for at fremme forsøgsarbejde og pædagogisk udviklingsarbejde. Der er desuden en bestemmelse om, at Naalakkersuisut kan gøre undtagelser fra loven for en enkelt studerende, hvor helt særlige forhold gør sig gældende.

Med disse bemærkninger overlades forslaget hermed til velvillig behandling i Inatsisartut.